
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 259 del 04/12/2025

IMPEGNO  DI  SPESA  INTEGRATIVO  PER  COMPENSO  DA  CORRISPONDERE  AI 
COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI  ESAMINATRICI  DELLE  SELEZIONI  E  DEI 
CONCORSI PUBBLICI - MEMBRO ESTERNO ESPERTO DI SICUREZZA SUL LAVORO 

DITTA:  DOTT.  MAZZARRI  MICHELE,  VIA  DEL  MARE,  2,  PROCCHIO  -  57030, 
MARCIANA, P.IVA 00911500494 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 2 del 22.02.2024 con cui vengono attribuite al Geom. 
RICCARDO  RAVAIOLI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto 
“BILANCIO  DI  PREVISIONE  TRIENNIO  2025  -  2027  E  D.U.P.  2025  -  2027  – 
APPROVAZIONE”;

VISTE:
• La  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Tutela 

Ambientale/Demanio n.79 del  12.06.2024 con la quale è stato indetto 
Concorso  Pubblico  per  titoli  ed  esami  per  n.4assunzioni  a  tempo 
indeterminato e orario pieno di operatori tecnici-manutentivi di cui n.1 
riservato alle categorie ex D.Lgs 66/2010 e approvato relativo schema di 
Bando;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 10.10.2024 ad oggetto: “Determinazione 
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni 
e  dei  concorsi  pubblici  per  l'accesso  al  pubblico  impiego  presso  l'amministrazione 
comunale”;

Determ. n. 259 del 04/12/2025 pag. 1/2



• la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Tecnica  LL.PP/Tutela 
Ambientale/Demanio n.  154  del  15.10.2024  è  stata  nominata  la  Commissione 
esaminatrice relativo al bando sopracitato;

• la Determinazione n. 160 del 21.10.2024 con la quale veniva impegnato il compenso da 
corrispondere al Dott. Michele Mazzarri in qualità di membro esterno esperto in sicurezza 
sul lavoro relativamente al bando di concorso sopracitato.

CONSIDERATO  CHE  risulta  necessario  impegnare  una  somma  integrativa  all’impegno  n. 
1199/2024  in quanto per mero errore materiale non sono stati  conteggiati  gli 
oneri di legge previsti nella Delibera di Giunta n. 155 del 10.10.2024;

RILEVATO che l’attività di componenti le commissioni di concorso integra un’attività occasionale, 
di tipo autonomo di collaborazione occasionale, non costituente appalto di servizi e, quindi, non 
soggetta a CIG;

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze del 
sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO;

DETERMINA

1.  DI  RICHIAMARE la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2.  DI  IMPEGNARE al  “Dott.  Michele  Mazzarri”  la  quota  aggiuntiva  di  oneri  di  legge  non 
conteggiati nel precedente impegno per mero errore materiale, individuata in via presuntiva  in € 
121,84   imputandola  al  Codice U  1030211999 (Cap.  10300445/1)  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 - Esercizio 2025.

3. DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, 
gli impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 

Livello V

Capitolo Descrizione
Capitolo

Somma
Impegnata

Dott. Michele Mazzarri 1030211999 10300445/1
Prestazioni di servizio per 

procedure concorsuali
Euro 121,84

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Geom. Riccardo Ravaioli, Responsabile Area LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921623. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              RICCARDO RAVAIOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 259 del 04/12/2025 pag. 2/2


